

湖南启元律师事务所关于 湖南华凯文化创意股份有限公司发行股份及支付现金购买资产 并募集配套资金暨关联交易之实施情况的 法律意见书(二)

湖南启元律师事务所关于

湖南华凯文化创意股份有限公司发行股份及支付现金购买资产 并募集配套资金暨关联交易之实施情况的 法律意见书(二)

致:湖南华凯文化创意股份有限公司

湖南启元律师事务所(以下简称"本所")接受湖南华凯文化创意股份有限公司(以下简称"华凯创意"或"公司")的委托,担任华凯创意本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金(以下简称"本次交易")的特聘专项法律顾问,根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司重大资产重组管理办法》、《创业板上市公司证券发行注册管理办法(试行)》等现行法律、行政法规及相关规范性文件的规定,为华凯创意本次交易出具了《湖南启元律师事务所关于湖南华凯文化创意股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之法律意见书》(以下简称"《法律意见书》")及相关补充法律意见书/专项核查意见,并于2021年6月24日出具了《湖南启元律师事务所关于湖南华凯文化创意股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之实施情况的法律意见书》(以下简称"《实施法律意见书》(以下简称"《实施法律意见书》)) 现本所就本次交易实施的更新情况出具本法律意见书。

本法律意见书所使用的简称术语,除另有定义或注明外,与本所出具的《法律意见书》中所使用的简称术语或定义具有完全相同的含义。

本所及本所律师同意华凯创意将本法律意见书作为华凯创意本次交易所必 备的法律文件,随同其他材料一同上报,并承担相应的法律责任。

一、本次交易概述

根据华凯创意第二届董事会第三十次会议、2020年第一次临时股东大会审议通过的《重组报告书》及本次交易相关议案,本次交易的方案主要内容为:华凯创意拟以发行股份及支付现金相结合的方式,购买南平芒励多、罗晔、南靖超然、易晟辉煌、晨晖朗姿、繸子马利亚、李旭、黄立山及汇丰大通壹号合计持有的易佰网络90%股权。本次交易对价以发行股份及支付现金的方式支付,其中现金对价24,420.81万元,股份对价126,779.19万元。

华凯创意在发行股份及支付现金购买资产的同时,拟采用询价发行的方式向包括周新华在内的合计不超过35名符合中国证监会规定的特定投资者发行股份募集配套资金,募集配套资金总额不超过50,000.00万元,不超过拟购买资产交易价格的100%。

二、本次交易已取得的批准与授权

截至本法律意见书出具日,本次交易已经取得如下批准与授权:

(一) 华凯创意的批准或授权

1、2020年3月17日,华凯创意第二届董事会第二十六次会议审议通过了《关于公司符合发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金条件的议案》、《关于 <公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案>及其摘要的议案》等议案,关联董事对该等议案进行了回避表决。

2020年4月13日,华凯创意第二届董事会第二十七次会议审议通过了《关于<公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案(修订稿)>及其摘要的议案》、《关于与周新华签署<湖南华凯文化创意股份有限公司附条件生效的非公开发行股份认购协议>的议案》等议案,关联董事对该等议案进行了回避表决。

2020年6月17日,华凯创意第二届董事会第三十次会议审议通过了《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》、《关于与交易对方签署<附条件生效的发行股份及支付现金购买资产协议>及<附条件生效的发行股份及支付现金购买资产盈利预测补偿协议>的议案》、《关于签署<湖南华凯文化创意股份有限公司附条件生效的非公开发行股份认购协议>的议案》等议案,关联董事对该等议案进行了回避表决。

2020 年 8 月 24 日,华凯创意召开第二届董事会第三十二次会议;2020 年 11 月 9 日,华凯创意召开第二届董事会第三十五次会议;2021 年 1 月 12 日,华凯创意召开第二届董事会第三十六次会议;2021 年 4 月 22 日,华凯创意召开第二届董事会第三十八次会议,审议通过了本次交易相关的议案。

2、2020年9月24日,华凯创意2020年第一次临时股东大会审议通过了《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》、《关于与交易对方签署<附条件生效的发行股份及支付现金购买资产协议>及<附条件生效的发行股份及支付现金购买资产盈利预测补偿协议>的议案》、《关于签署<湖南华凯文化创意股份有限公司附条件生效的非公开发行股份认购协议>的议案》等议案,关联股东对该等议案进行了回避表决。

(二) 交易对方的批准或授权

(三) 标的公司的批准或授权

易佰网络已召开股东会,全体股东一致同意华凯创意以发行股份及支付现金的方式购买易佰网络全体股东合计持有的易佰网络 90%股权,同时各股东均放弃优先购买权。

(四) 国家市场监督管理总局的审查决定

2021年2月18日,国家市场监督管理总局出具《经营者集中反垄断审查不实施进一步审查决定书》,对华凯创意收购易佰网络股权案不实施进一步审查, 华凯创意可以实施集中。

(五) 深交所的审核同意

2021年2月24日,华凯创意收到深圳证券交易所上市审核中心出具的《审核意见告知函》,深圳证券交易所同意华凯创意发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金申请。

(六)中国证监会同意注册

2021年6月9日,华凯创意收到中国证监会出具的《关于同意湖南华凯文化创意股份有限公司向南平延平芒励多股权投资合伙企业(有限合伙)等发行股

份购买资产并募集配套资金注册的批复》,中国证监会同意华凯创意发行股份及募集配套资金的注册申请。

三、本次交易的实施情况

(一) 本次购买资产实施情况

如《实施法律意见书(一)》第三部分所述,截至 2021 年 6 月 22 日,华凯 创意已完成本次购买资产项下标的资产过户、新增注册资本验资及新增股份登记 及上市。

(二) 本次配套融资实施情况

1、募集配套资金的发行对象及认购情况

本次配套融资通过询价方式确定发行价格及发行对象,根据价格优先、金额优先、时间优先等原则,本次配套融资的发行价格确定为22.00元/股,本次发行最终确定的发行对象、发行股数、认购金额等具体情况如下:

序号	发行对象	获配股数 (股)	获配金额 (元)
1	周新华	2,272,727	49,999,994
2	深圳创富兆业金融管理有限公司-创富福星六号私募证券投资基金	7,272,727	159,999,994
3	王飞	2,272,727	49,999,994
4	朱双全	2,272,727	49,999,994
5	张昌涛	1,818,181	39,999,982
6	王银林	1,818,181	39,999,982
7	黄昌明	1,454,545	31,999,990
8	湖南臻泰股权投资管理合伙企业(有限合伙)-湖南天择先导文化传媒产业投资基金企业(有限合伙)	1,363,636	29,999,992
9	才泓冰	1,363,636	29,999,992
10	吴颖	818,181	17,999,982
	合计	22,727,268	499,999,896

2021年7月9日,华凯创意及主承销商向本次发行确定的发行对象发出《湖南华凯文化创意股份有限公司向特定对象发行股票缴款通知》(以下简称"《缴

款通知》"),通知全体发行对象于 2021 年 7 月 13 日 17 时之前将股份认购款 汇至主承销商指定账户。

根据天健会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称"天健会计师")于 2021年7月14日出具的《验证报告》(天健验〔2021〕2-22号),截至 2021年7月13日17时止,主承销商指定的认购资金专用账户已收到参与发行股票的投资者缴付的认购资金为人民币 499.999.896.00元。

2、新增注册资本验资情况

2021年7月15日,天健会计师事务所(特殊普通合伙)出具《验资报告》 (天健验(2021)2-23号),经审验,截至2021年7月14日,华凯创意实际已向特定对象增发人民币普通股(A股)股票22,727,268股,每股面值1元,发行价为每股人民币22.00元,应募集资金总额499,999,896.00元,扣除发行费用(不含税)人民币25,471,693.22元后,募集资金净额为474,528,202.78元。 其中,计入实收股本22,727,268.00元,计入资本公积(股本溢价)451,800,934.78元。

3、本次配套融资的新增股份登记情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2021 年 7 月 21 日出具的《股份登记申请受理确认书》,其已受理华凯创意非公开发行新股登记申请材料,相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。华凯创意本次非公开发行新股数量为 22,727,268 股,非公开发行后华凯创意股份数量为 289,175,621 股。

四、相关实际情况与此前披露的信息是否存在差异

根据华凯创意的说明并经本所律师核查,截至本法律意见书出具日,本次交易实施过程中,华凯创意未发生相关实际情况与此前披露的信息存在重大差异的情况。

五、董事、监事、高级管理人员的变动情况

根据华凯创意的说明并经本所律师核查,截至本法律意见书出具日,本次交易实施过程中,华凯创意董事、监事、高级管理人员未发生变更。

六、关联方资产占用或关联方担保情况

根据华凯创意的说明并经本所律师核查,截至本法律意见书出具日,本次交易实施过程中,华凯创意没有发生资金、资产被实际控制人或其他关联方占用的情形,或华凯创意为实际控制人及其关联方提供担保的情形。

七、本次交易相关协议及承诺的履行情况

1、相关协议的履行情况

本次交易涉及的相关协议为华凯创意与全体交易对方签署的附生效条件《资产购买协议》及其补充协议、华凯创意与业绩承诺方、胡范金、庄俊超签署的《盈利预测补偿协议》及其补充协议。

根据华凯创意的说明并经本所律师核查,截至本法律意见书出具日,上述交易协议均已生效,相关各方正在按照协议约定履行相关义务,未发生因履行协议 发生争议的情形。

2、相关重要承诺的履行情况

在本次交易过程中,交易各方对保持华凯创意独立性、股份锁定、避免同业 竞争、规范关联交易等方面做出了相关承诺,根据华凯创意的说明并经本所律师 核查,截至本法律意见书出具日,交易各方已经或正在按照相关的承诺履行,无 违反承诺的行为。

八、本次交易的后续事项

本次交易的相关主体尚需按照相关法律、法规和规范性文件和本次交易签署的相关协议履行如下主要后续事项:

- (一)根据本次交易相关协议的约定,华凯创意尚需聘请审计机构对易佰网络进行审计,并出具专项审计报告,确定评估基准日至股权交割日期间标的资产产生的损益,并根据专项审计结果执行本次交易相关协议中关于过渡期间损益归属的有关约定:
- (二)华凯创意尚需办理本次交易涉及的注册资本变更、章程修订等登记或 备案手续;
 - (三)交易各方继续履行本次交易涉及的相关协议及承诺;

(四) 华凯创意尚需继续履行后续的信息披露义务。

九、结论意见

综上所述,本所认为:

本次交易方案的内容符合法律、行政法规、规范性文件的规定;

本次交易已履行了现阶段必要的决策、审批和注册程序:

截至本法律意见书出具日,本次交易项下购买资产、募集配套资金、新增注 册资本验资、新增股份登记手续已办理完毕,该等实施情况符合法律、行政法规、 规范性文件的规定,合法有效;

本次交易实施过程中,华凯创意未发生相关实际情况与此前披露的信息存在 重大差异的情况:

本次交易实施过程中,华凯创意董事、监事、高级管理人员不存在变动情况:

本次交易实施过程中,华凯创意没有发生资金、资产被实际控制人或其他关联人非经营性占用的情形,或华凯创意为实际控制人及其关联人提供担保的情形;

截至本法律意见书出具日,相关协议及承诺已切实履行或正在履行中;

本次交易相关方尚需办理本法律意见书第八部分所述的后续事项,在交易各方按照相关协议和承诺履行各自义务的情况下,上述后续事项的办理不存在实质性法律障碍。

(以下无正文,下页为签字盖章页)

(本页无正文,为《湖南启元律师事务所关于湖南华凯文化创意股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之实施情况的法律意见书(二)》之签字盖章页)

湖南启元律师事务所

负 责 人:		经办律师: _	
	丁少波		邹棒
		经办律师: _	
			莫彪
		经办律师: _	
			高灵灵
		年	_月日